
 

                                                           DECRETO Nº  064 /2015 
 
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional suplementar junto ao              orçamento 
para o exercício financeiro de 2015              e dá 
outras providências. 
 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e considerando a autorização                  contida no artigo 10 da Lei 
Municipal nº 786/2014, de 10 de dezembro de 2014: 
 
 
      D E C R E T A 
 
 
  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
138.800,00 ( cento e trinta e oito      mil e oitocentos  reais ) junto ao orçamento geral do 
Município para o exercício financeiro de 2015, assim especificados: 
 
0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204- Departamento de Administração e Finanças 
04.122.1050.2.006- Manutenção das Atividades Administrativas 
000.01.07.00.00-Recursos  Ordinários Livres 
040-33.90.36.00-Outros  Serviços de Terceiros-P.Física              R$          8.000,00 
 
04.123.1051.2.008- Manutenção das Atividades Financ.e Fazendárias 
510.01.07.00.00- Taxas Exercício Poder de Polícia 
054-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-P.Jurídica    R$         5.000,00 
 
28.846.2150.0.004-Encargos e Obrigações Especiais do Município 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
043-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-P. Jurídica     R$      15.000,00 
 
0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 
12.306.1400.2.010-Manutenção da Merenda Escolar 
103.01.01.00.00 – 5% das Transferências Constitucionais 
063-31.90.13.00 – Obrigações Patronais        R$          700,00 
 
12.361.1400.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental 
103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 
071-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-Pessoal Civil       R$       61.000,00 
073-31.90.13.00-Obrigações Patronais                          R$         7.200,00 
 
0206- Departamento de Infra-Estrutura Municipal 



 

26.782.1900.2.022- Manutenção dos Serviços Rodoviários 
000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 
180-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas- P.Civil   R$        10.500,00 
181-31.90.13.00-Obrigações Patronais     R$          2.200,00 
186-33.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros-P.Física   R$          5.000,00 
 
0207-Depart.de Agric.Meio Ambiente, Ind. E Comércio 
20.606.1850.2.024-Manutençãodo Depart.de Agricult.e Meio    
                                Ambiente 
000.01.07.00.00 –Recursos Ordinários Livres 
192-31.90.11.00- Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil    R$         4.000,00 
                                          
0208-Departamento de Assistência Social 
08.243.1200.6.049-Manutenção da Atividade do CRAS 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
230-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas-P.Civil     R$        2.400,00 
231-31.90.13.00-0Obrigações Patronais       R$        4.200,00 
 
08.244.1200.2.029- Manutenção do Centro Social Urbano 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
236-31.90.11.00-Vencimentos e Vant. Fixas –P.Civil      R$     10.500,00 
237-31.90.13.00- Obrigações Patronais        R$       3.100,00 
T O T A L            R$   138.800,00
                           
             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no 
artigo anterior é   proveniente de anulação parcial ou total das seguintes dotações 
orçamentárias:  
 
0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
0204- Departamento de Administração e Finanças 
04.122.1050.2.006- Manutenção das Atividades Administrativas 
000.01.07.00.00-Recursos  Ordinários Livres 
037-33.90.30.00-Material de Consumo                                   R$          8.000,00 
 
04.123.1051.2.008- Manutenção das Atividades Financ.e Fazendárias 
510.01.07.00.00- Taxas Exercício Poder de Polícia 
049-33.90.39.00-Material de Consumo                         R$         5.000,00 
 
28.846.2150.0.004-Encargos e Obrigações Especiais do Município 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
310-31.90.11.00-Vencimentos e Vant.Fixas-P.Civil       R$      15.000,00 
 
0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 
12.306.1400.2.010-Manutenção da Merenda Escolar 



 

103.01.01.00.00 – 5% das Transferências Constitucionais 
062-31.90.11.00 – Vencimentos e Vant. Fixas –P.Civil                              R$             700,00 
 
12.361.1400.2.011-Manutenção do Ensino Fundamental 
103.01.01.00.00- 5% das Transferências Constitucionais 
1128-33.90.34.00-Outras Despesas de Pessoal Decor- 
                              Rentes de Contratos Terceirizados             R$       68.200,00 
 
 
0206- Departamento de Infra-Estrutura Municipal 
26.782.1900.2.022- Manutenção dos Serviços Rodoviários 
000.01.07.00- Recursos Ordinários Livres 
187-33.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-P.Jurídica   R$        17.700,00 
 
0207-Depart.de Agric.Meio Ambiente, Ind. E Comércio 
20.606.1850.2.024-Manutençãodo Depart.de Agricult.e Meio    
                                Ambiente 
000.01.07.00.00 –Recursos Ordinários Livres 
195-33.43.41.00- Contribuições                                               R$         4.000,00 
                                          
0208-Departamento de Assistência Social 
08.243.1200.6.049-Manutenção da Atividade do CRAS 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
234-33.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros-P.Física     R$        6.600,00 
 
08.244.1200.2.029- Manutenção do Centro Social Urbano 
000.01.07.00.00- Recursos Ordinários Livres 
241-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros-P.Física      R$     13.600,00 
T O T A L            R$   138.800,00
                           
 
 
.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
                     Gabinete do Prefeito, 23 de  julho  de  2015 
 

 
 
 

José Roberto Coco 
Prefeito Municipal 


